
Quinta 3
 
 
 
 
 

DECRETO Nº 252, 4 DE AGOSTO DE 2021. 
 

Altera dispositivo do Decreto nº 146, de 14 
de abril de 2021, que dispõe sobre a 
concessão de vale transporte aos servidores 
da Administração Direta e Indireta do 
município de Ananindeua. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA, no uso de suas atribuições 

constitucionais e legais, e as dispostas no artigo 70, incisos VIII e X, da Lei nº 942, de 
04 de abril de 1990 – Lei Orgânica do Município e, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º. Fica alterado o art. 8º do Decreto nº 146, de 14 de abril de 2021, que 
passará a vigorar com a seguinte redação: 

................................................................................................... 
 
“ Art. 8º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.”.. 
 
Art. 2º.  Permanecem inalterados e em vigor os demais dispositivos do Decreto 

nº 146, de 14 de abril de 2021. 
 

Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PA, 4 DE AGOSTO DE 2021.  
 

DANIEL BARBOSA SANTOS 
Prefeito Municipal de Ananindeua 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021-001 SEMED/PMA. 

 
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de consumo e 
permanentes diversos, para auxiliar na manutenção, reparação e revitalização da rede 
física da Secretaria Municipal de Educação de Ananindeua-PA-SEMED. ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS:  Nº 2021.001 SEMED, Lote 2 no valor de R$ 62.760,25 
(sessenta e dois mil, setecentos e sessenta reais e vinte e cinco centavos). VIGÊNCIA: 
29/07/2021 à 29/07/2022. DATA DA ASSINATURA: 29/07/2021. PARTES 
SIGNATÁRIAS: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (ÓRGÃO 
GERENCIADOR/ORDENADOR DE DESPESAS) e a empresa:  DISTRIBUIDORA MAYARA 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EIRELI, CNPJ: 40.211.136/0001-65. Lote 3 no valor de R$ 
200.558,70 (duzentos mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e setenta centavos); lote 4 
no valor de R$ 591.896,15 (quinhentos e noventa e um mil, oitocentos e noventa e seis 
reais e quinze centavos); lote 5 no valor de R$ 1.360.829,85 (um milhão, trezentos e 
sessenta mil, oitocentos e vinte e nove reais e oitenta e cinco centavos); lote 6 no valor 
de R$ 650.779,70 (seiscentos e cinquenta mil, setecentos e setenta e nove reais e 
setenta centavos); lote 7 no valor de R$ 355.940,00 (trezentos e cinquenta e cinco mil, 
novecentos e quarenta reais); lote 8 no valor de R$ 4.329.790,00 (quatro milhões, 
trezentos e vinte e nove mil, setecentos e noventa reais); lote 9 no valor de R$ 

1.215.987,59 (um milhão, duzentos e quinze mil, novecentos e oitenta e sete reais e 
cinquenta e nove centavos); lote 10 no valor de R$ 2.229.779,00 (dois milhões, duzentos 
e vinte e nove mil, setecentos e setenta e nove reais); lote 11 no valor de R$ 441.751,50 
(quatrocentos e quarenta e um mil, setecentos e cinquenta e um reais e cinquenta 
centavos); lote 13 no valor de R$ 90.376,00 (noventa mil, trezentos e setenta e seis 
reais). VIGÊNCIA: 29/07/2021 à 29/07/2022. DATA DA ASSINATURA: 29/07/2021. 
PARTES SIGNATÁRIAS: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (ÓRGÃO 
GERENCIADOR/ORDENADOR DE DESPESAS) e a empresa:  MONTEIRO CONSULTORIA E 
GESTÃO EMPRESARIAL LTDA, CNPJ: 37.327.261/0001-20. Lote 12 no valor de R$ 
854.790,00 (oitocentos e cinquenta e quatro mil, setecentos e noventa reais). VIGÊNCIA: 
29/07/2021 à 29/07/2022. DATA DA ASSINATURA: 29/07/2021. PARTES 
SIGNATÁRIAS: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (ÓRGÃO 
GERENCIADOR/ORDENADOR DE DESPESAS) e a empresa:  NASCIMENTO PRODUÇÃO 
MUSICAL LTDA, CNPJ: 37.862.295/0001-15.  
 

Ananindeua/PA, 04 DE JULHO DE 2021 
 

Ione Maria de Oliveira Moura 
Presidente CPL/PMA 

 
 

 
 
 
 

CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA/Designações - N.º 035 DE 04 de agosto de 2021. 
 
A Secretária Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho, no uso de suas 
atribuições legais e administrativas, conferidas pelo Decreto n° 20.809 de 01 de janeiro 
de 2021. 
 
RESOLVE: 

 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CIDADANIA, ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E TRABALHO 

 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

 
 

 

PROCURADORIA GERAL  
DO MUNICÍPIO 

 

COMISSÃO PERMANENTE  
DE LICITAÇÃO  -  CPL 

 



Quinta 4
DESIGNAR de acordo com as bases legais vigentes, a servidora ALTINEY MARISTELA 
FERREIRA RODRIGUES, Matrícula 27040-7, a partir de 30 de julho de 2021, para atuar 
como FISCAL DO CONTRATO Nº. 022/2021 firmado com a empresa MARTINS JR 
COMERCIO ATACADISTA EIRELI - ME, CNPJ n° 15.459.519/0001-00, cujo objeto versa 
sobre a Contratação de empresa especializada no FORNECIMENTO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, ESTIVAS EM GERAL, PROTEÍNAS E HORTIFRUTIGRANJEIRO, para 
atender as necessidades institucionais da Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência 
Social e Trabalho - SEMCAT e suas demais unidades.  
 
Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS. 
 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Ananindeua (PA), 04 de agosto de 2021. 
 

Marisa Elenice Silva Lima 
Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 

 
PORTARIA/Designações - N.º 036 DE 04 de agosto de 2021. 

 
A Secretária Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho, no uso de suas 
atribuições legais e administrativas, conferidas pelo Decreto n° 20.809 de 01 de janeiro 
de 2021. 
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR de acordo com as bases legais vigentes, a servidora ALTINEY MARISTELA 
FERREIRA RODRIGUES, Matrícula 27040-7, a partir de 30 de julho de 2021, para atuar 
como FISCAL DO CONTRATO Nº. 024/2021, firmado com a empresa CASA FORTE 
COMÉRCIO ATACADISTA EIRELI ME, CNPJ n° 29.295.369/0001-50, cujo objeto versa 
sobre a Contratação de empresa especializada no FORNECIMENTO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, ESTIVAS EM GERAL, PROTEÍNAS E HORTIFRUTIGRANJEIRO, para 
atender as necessidades institucionais da Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência 
Social e Trabalho - SEMCAT e suas demais unidades.  
 
Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS. 
 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Ananindeua (PA), 04 de agosto de 2021. 
 

Marisa Elenice Silva Lima 
Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 

 
PORTARIA/Designações - N.º 0037 

 03 de Agosto de 2021. 
 
A Secretária Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho, no uso de suas 
atribuições legais e administrativas, conferidas pelo Decreto n° 20.809 de 01 de janeiro 
de 2021. 
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR de acordo com as bases legais vigentes, a servidor Dario de Sena Dias, 
Matrícula 356344, a partir de 03 de Agosto de 2021, para atuar como FISCAL DO 
CONTRATO Nº. 005/2021, cujo objeto versa sobre a contratação do imóvel para 
funcionamento do espaço CIP CENTRO DE INCLUSÃO PRODUTIVA, para atender as 
necessidades institucionais da Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e 
Trabalho - SEMCAT e suas demais unidades.  
 
Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS. 
 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Ananindeua (PA), 03 de Agosto de 2021. 

 
Marisa Elenice Silva Lima 

Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 

PORTARIA/Designações - N.º 0038 
 03 de Agosto de 2021. 

 
A Secretária Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho, no uso de suas 
atribuições legais e administrativas, conferidas pelo Decreto n° 20.809 de 01 de janeiro 
de 2021. 
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR de acordo com as bases legais vigentes, a servidor Dario de Sena Dias, 
Matrícula 356344, a partir de 03 de Agosto de 2021, para atuar como FISCAL DO 
CONTRATO Nº. 006/2021, cujo objeto versa sobre a contratação do imóvel para 
funcionamento do espaço Conselho Tutelar II, para atender as necessidades 
institucionais da Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho - 
SEMCAT e suas demais unidades.  
 
Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS. 
 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Ananindeua (PA), 03 de Agosto de 2021. 
 

Marisa Elenice Silva Lima 
Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE ADESÃO A ATA  

Nº. 022/2021– SEMCAT 
 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, inscrito no CNPJ sob o 
nº 14.711.182/0001-13, com sede no Município de Ananindeua, Estado do Pará, sito 
Rod. BR 316, Rua Julia Cordeiro, nº 67, Bairro Centro, CEP: 67113-000, Ananindeua-PA. 
 
CONTRATADA: Empresa MARTINS JR COMÉRCIO ATACADISTA EIRELI, inscrita no 
CNPJ nº 15.459.519/0001-00, com sede na Passagem Dois de Junho, nº 5ª, Bairro 
Castanheira, Belém/PA, CEP: 66.645-105, neste ato representada por JANDERSON 
QUEIROZ MACHADO, brasileiro, solteiro, portador do Rg nº 6038900 PC-PA e CPF nº 
599.049.172-72, residente e domiciliado na Passagem Dois de Junho, nº 05, 
Castanheira, Belém/PA, CEP: 66645-105, têm ajustadas e contratadas o presente 
contrato tudo conforme o PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 310/2021 – SEMCAT 
decorrente de ADESÃO A ATA DE REGITRO DE PREÇOS nº 001/2021 de Santa Izabel do 
Pará/PA, regendo-se pelas disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, e demais dispositivos legais 
OBJETO: O objeto deste contrato é a contratação de empresa especializada no 
FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, ESTIVAS EM GERAL, PROTEÍNAS E 
HORTIFRUTIGRANJEIRO, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Trabalho do Município de Ananindeua e suas unidades 

Valor global do contrato originário nº022/2021 é de R$ 53.668,00 (cinqüenta e três mil 
seiscentos e sessenta e oito reais) 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
ORGÃO: 10 Sec. Mun. De Ação Social 
Unidade: 01 Sec. Mun. De Ação Social 
Funcionamento Programático:  
0824400042199 Implementação das Ações da Rede de Proteção 
0824400042202 Implementação das Ações com o Índice de Gestão 
0824400042201 Implementação das Ações da Rede de Proteção 
Natureza da Despesa: 339030 – MATERIAL DE CONSUMO 
Sub-Elemento: 3390300700 – GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 
Fonte de Recurso: 23110000 Transferência de Recursos do FNAS 
 
DATA DA ASSINATURA: 30/07/2021. 
 
VIGÊNCIA: 30/07/2021 até 30/07/2022. 
 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marisa Elenice Silva Lima 
 
FORO: Ananindeua/PA. 


		2021-10-07T09:25:36-0300
	MARISA ELENICE SILVA LIMA:69544069291




